



DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
Kinijos vidaus ir užsienio politika / China's domestic and foreign policy	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojantis: Konstantinas Andrijauskas	Tarptautinių santykių ir politikos mokslų institutas, Tarptautinių santykių katedra

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) lygmuo	Dalyko (modulio) tipas
Pirmoji	1	Pasirenkamasis

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinis ir savarankiškas darbas	Rudens semestras	Anglų k.

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: nėra	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	125	32	93

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
Kurso tikslas – suteikti esmines žinias apie Kinijos politinės sistemos raidą bei dabartinę jos specifiką, XXI amžiuje įgyvendinamos vidaus ir užsienio politikos ypatumus, svarbiausius iššūkius, kuriuos Kinija turi įveikti bei kelia pati. Išskirtinis dėmesys skiriamas bandymui įvertinti „Kinijos grėsmės“ bei „Kinijos iškilimo“ tezių pagrįstumą.		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Suprasti svarbiausius Kinijos vidaus ir užsienio politikos ypatumus, įgyvendinimo būdus bei iššūkius.	Probleminis dėstymas, aktyvaus mokymosi metodai (dialogai su konkrečiais studentais, grupinės diskusijos, atvejo studijos).	Egzaminas, rašto darbas.
Gebėti kritiškai vertinti Kinijos kaip sparčiai atsirandančios supergalios argumentus, identifikuoti jos vietą dabartinėje globalioje ekonominių santykių bei saugumo konfigūracijoje.	Probleminis dėstymas, aktyvaus mokymosi metodai (dialogai su konkrečiais studentais, grupinės diskusijos, atvejo studijos), pranešimo parengimas ir pristatymas.	Egzaminas, rašto darbas, pranešimas.
Išmokyti rengti gerai struktūruotus trumpus analitinius rašto darbus ir pranešimus svarbiausiais Kinijos vidaus ir užsienio politikos klausimais.	Rašto darbo parengimas, pranešimo parengimas ir pristatymas.	Rašto darbas, pranešimas.

Temos	Savarankiškų studijų laikas ir užduotys					Užduotys
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	
1. Įvadas			2	2	1	Susipažinimas su kurso programa. Diskusija pagal šias potemes: Kinijos lokalizacija laike ir erdvėje, Kinijos „orientalizavimas“.
2. Imperinės Kinijos vidaus ir užsienio politika			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Kinijos imperijos susikūrimas ir svarbiausi jos etapai (dinastijos), imperinės Kinijos vidaus ir užsienio politikos ypatumai.
3. Respublikinės Kinijos vidaus ir užsienio politika	1		1	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Xinhai revoliucija ir imperijos žlugimas, Respublikinės Kinijos (1911-1949 m.) vidaus ir užsienio politikos ypatumai, Japonijos invazija ir Kinijos pilietinis karas.
4. Maoistinės Kinijos vidaus ir užsienio politika	1		1	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Kinijos Liaudies Respublikos įkūrimas, maoistinio laikotarpio (1949-1976 m.) vidaus ir užsienio politikos ypatumai, Didysis šuolis, Kultūrinė revoliucija, revizionistinė užsienio politika.
5. Dengistinės Kinijos vidaus ir užsienio politika	1		1	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Deng Siaopingo įsitvirtinimas valdžioje ir reformų eros pradžia, dengistinio laikotarpio vidaus ir užsienio politikos ypatumai, „Atvirų durų“ politika, Tiananmenio krizė.
6. Kinijos komunistų partijos vaidmuo šalies politinėje sistemoje			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Kinijos komunistų partijos ideologija, struktūra ir veiklos principai, santykis su vyriausybe, skvarba į visuomenę, socialinio stabilumo idealas.
7. Bendroji Kinijos politinės sistemos struktūra	1		1	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: įstatymų leidžiamoji, vykdomoji ir teisminė valdžia, institucinė specifika, centro ir provincijų tarpusavio santykiai.
8. Kinijos autonominiai regionai			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Kinijos autonominių regionų problema, Tibeto ir Sindziango iššūkiai bei jų sprendimo būdai.
9. Kinijos specialieji administraciniai regionai			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: „vienos valstybės – dviejų sistemų“ modelis, Honkongo ir Makao specialiųjų administracinių regionų vidaus politika ir santykiai su žemynine Kinija.
10. Taivano (Kinijos Respublikos) vidaus ir užsienio politika			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Taivano politinės sistemos genezės ir struktūros ypatumai, santykis su tarptautine bendruomene, JAV ir žemynine Kinija.
11. Kinijos užsienio politikos pagrindiniai tikslai ir principai			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Kinijos didžioji strategija, užsienio politikos doktrinos ir šūkiai, ekonominės, karinės ir diplomatinės galios santykis.
12. Kinijos užsienio politika Rytų Azijoje			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Kinijos santykiai su Japonija, Korėjos pusiasalio valstybėmis, Pietryčių

						Azijos valstybėmis, teritoriniai nesutarimai Rytų ir Pietų Kinijos jūrose.
13. Kinijos užsienio politika svarbiausių naujųjų galios centrų ir regionų atžvilgiu	1		1	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Kinijos santykiai su Europos Sąjungos valstybėmis, Rusija ir Indija, skvarba į Lotynų Ameriką, Afriką, Vidurio Rytus ir Centrinę Aziją.
14. Kinijos ir JAV tarpusavio santykiai			2	2	4	Literatūros studijos ir diskusija pagal šias potemes: Kinijos ir JAV tarpusavio santykių principai ir problemos, strateginė konkurencija ir ekonominė tarpusavio priklausomybė.
15. Apibendrinimas			2	2		
Rašto darbas, pranešimų rengimas ir pasiruošimas egzaminui.		2		2	40	Kurso literatūros, paskaitų medžiagos, seminarų išvadų apžvalga, savarankiška literatūros paieška ir analizė. Pasiruošimas egzaminui.
Iš viso	5	2	25	32	93	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Pranešimas	20 %	Semestro metu	Vertinami šie pranešimo aspektai: 1. Turinys: - atsakymas į klausimą; - argumentų nuoseklumas / pranešimo struktūra; - literatūros / empirinių duomenų kokybė; - analizės gylis. 2. Pateikimas: - aiškus ir suprantamas medžiagos pateikimas; - pristatymo tempas; - pranešimo trukmė; - gebėjimas naudotis užrašais; - vaizdinė medžiaga.
Rašto darbas	30%	Semestro metu	Vertinami šie darbo aspektai: - atsakymas į klausimą; - argumentų nuoseklumas / darbo struktūra; - literatūros / empirinių duomenų kokybė; - analizės gylis; - rašymo stilius.
Egzaminas raštu	50%	Sesijos metu	Vertinami šie egzamino aspektai (studentai turės atsakyti tris iš šešių lygiaverčių esė klausimų): - atsakymas į klausimą; - argumentų nuoseklumas / esė struktūra; - pademonstruotos literatūros žinios / empirinių duomenų kokybė; - analizės gylis; - rašymo stilius.

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
Privalomoji literatūra				
McGregor, Richard	2010	The Party: The Secret World of China's Communist Rulers		Harper
Calvocoressi, Peter	2010	World Politics since 1945 to 2000. 2nd Edition.		Routledge
Hayes, Louis D.	2012	Political Systems of East Asia: China, Korea, and Japan		M.E.Sharpe
Breslin, Shaun (ed.)	2010	Handbook of China's		Routledge

		International Relations		
Nathan, Andrew J. and Andrew Scobell	2012	China's Search for Security		Columbia University Press
Lanteigne, Mark	2009	Chinese Foreign Policy: An Introduction		Routledge
Lampton, David M.	2008	Three Faces of Chinese Power: Might, Money, and Minds		Berkeley University Press
Kurlantzick, Joshua	2007	Charm Offensive: How China's Soft Power Is Transforming the World		Yale University Press
Gill, Bates	2007	Rising Star: China's New Security Diplomacy		Brookings Institution Press
Shirk, Susan L.	2007	China: Fragile Superpower		Oxford University Press
Tang Shiping, Li Mingjiang & Amitav Acharya (eds.)	2009	Living with China: Regional States and China through Crises and Turning Points		Palgrave Macmillan
Shambaugh, David (ed.)	2005	Power Shift: China and Asia's New Dynamics		University of California Press
Goldstein, Avery	2005	Rising to the Challenge: China's Grand Strategy and International Security		Stanford University Press
Eisenman, Joshua, Eric Heginbotham and Derek Mitchell (eds.)	2007	China and the Developing World: Beijing's Strategy for the Twenty-First Century		M.E.Sharpe
Halper, Stefan	2010	The Beijing Consensus: How China's Authoritarian Model Will Dominate the Twenty-First Century		Basic Books
Leonard, Mark	2008	What Does China Think?		Fourth Estate
Lo, Bobo	2008	Axis of Convenience: Moscow, Beijing, and the New Geopolitics		Royal Institute of International Affairs,
Yahuda, Michael	2004	The International Politics of the Asia-Pacific		RoutledgeCurzon
Papildoma literatūra				
Ramo, Joshua Cooper	2004	The Beijing Consensus		The Foreign Policy Centre
Deng Yong	2008	China's Struggle for Status: The Realignment of International Relations		Cambridge University Press
Kavalski, Emilian (ed.)	2009	China and the Global Politics of Regionalization		Ashgate
Swaine, Michael D. and Ashley J. Tellis	2000	Interpreting China's Grand Strategy: Past, Present, and Future		RAND Publishing
Friedman, Edward and Sung Chull Kim (eds.)	2006	Regional Cooperation and Its Enemies in Northeast Asia		Routledge
Ayres, Alyssa and C. Raja Mohan (eds.)	2009	Power Realignment in Asia: China, India, and the United States		Sage Publications
Clegg, Jenny	2009	China's Global Strategy: Towards a Multipolar World		Pluto Press
Paul, T. V., James J. Wirtz and Michel Fortmann (eds.)	2004	Balance of Power: Theory and Practice in the 21st Century		Stanford University Press
Kim, Samuel S. (ed.)	2004	International Relations in Northeast Asia		Rowman & Littlefield Publishers
Bellacqua, James A. (ed.)	2010	The Future of China-Russia Relations		The University Press of Kentucky